
 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

          PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

XX   ORIGINALE    
                
N. 53                                                                                                                        DEL 26.06.2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CATALOGO DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì ventisei del mese giugno alle ore 21:30 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 IANNOTTA GREGORIO Sindaco x  

2 MARCHESE GIULIO Vice Sindaco x  

3 SPIZZIRRI ALESSANDRO Assessore x  

 
Assume la presidenza il Sindaco Avv. IANNOTTA Gregorio, con l'assistenza del Segretario 
Comunale Dott.ssa Giovanna SPATARO giusto Decreto Prefettizio prot. n.57879 del 
01/06/2018, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.  

Dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID -19 e pone in discussione 
l’argomento all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli artt. 2 e 2 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. in ordine ai tempi di durata dei 
procedimenti nonché la legge n. 69/2009 secondo la quale, salvo diverso termine, stabilito per legge 
o con diverso provvedimento il termine generale per la conclusione dei procedimenti amministrativi è 
di 30 giorni;  

Richiamato l’art. 29 della legge 241/1990 a termine del quale: 
a) gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti amministrativi di loro competenza, non possono 

stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate ai privati dalle disposizioni attinenti ai livelli 

essenziali delle prestazioni di cui ai commi 2bis e 2ter, ma possono prevedere livelli ulteriori 

di tutela; 

b) costituiscono Livelli Essenziali delle Prestazioni (L.E.P.) di cui all’art. 117, secondo comma, 

lettera m), della Costituzione le disposizioni della legge 241/1990 concernenti gli obblighi:  

- di garantire la partecipazione dell’interessato al procedimento; 
- di individuarne un responsabile del procedimento; 
- di concludere il procedimento entro il termine prefissato; 
- di assicurare l’accesso alla documentazione amministrativa; 
- di assicurare il rispetto della durata massima dei procedimenti; 
- di assicurare il rispetto delle disposizioni attinenti la dichiarazione di inizio attività e del silenzio 
assenso.  

Ricordato che, ai sensi della legge n. 241/1990 la mancata emanazione del provvedimento nei 
termini costituisce elemento di valutazione della responsabilità dirigenziale e che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute al risarcimento del danno ingiusto cagionato in conseguenza 
dell’inosservanza dolosa o colposa del termine di conclusione del procedimento;  

Dato atto che i Responsabili dei servizi hanno provveduto alla ricognizione dei procedimenti di loro 
competenza con individuazione dei responsabili di procedimento, dei termini e dei riferimenti 
normativi; 

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri favorevoli rilasciati ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs, 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

All’unanimità dei voti, palesemente espressi;  

DELIBERA 

1) di approvare l’allegato elenco catalogo dei procedimenti amministrativi. 

2) di dare atto che i Responsabili dei singoli settori cureranno, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, 

l’aggiornamento dei dati con riferimento ai nomi dei soggetti responsabili del procedimento e 

dell’atto finale. 

3) di dare atto altresì che in caso di mancata inclusione di un procedimento nell’allegato elenco, o 

di mancanza di termini di legge, si applica il termine di trenta giorni fissato dalla legge n. 

241/1990 e modificata dalla legge n. 69/2009. 

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;   

Letto e sottoscritto come segue:               

     Il Segretario Comunale                            La Giunta Comunale                                   Il Sindaco    
F.to Dott.ssa Giovanna SPATARO              F.to  Ing. SPIZZIRRI Alessandro                 F.to Avv. IANNOTTA Gregorio                                                                     
                                                                        F.to Sig. MARCHESE Giulio 

 

 



 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE CATALOGO DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI  

 
PARERI   DEI RESPONSABILI DEI   SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D. Lgs. 18/ agosto 
2000 – 

 
A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
San Vincenzo La Costa lì                                                                     IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

 
    Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

 _______________________________ 
  

 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  
San Vincenzo La Costa lì 26.06.2020                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  F.to Geom. Rocco Serpe 
 

________________________________________                                                                 

 
AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  
San Vincenzo La Costa lì                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

               Geom. Giancarlo Saullo  
 

                                                      ______________________________ 

  
B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
 San Vincenzo La Costa lì 26.06.2020                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     F.to Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                                                      
 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL). Il relativo impegno di spesa viene annotato sull’ U.E.B. 118/11 

numero ________Cap. peg. _____ del bilancio esercizio finanziario 2020/2022; 
San Vincenzo La Costa, lì                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

______________________________                                                                                      
 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente 
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                                              

                                                        

 



 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) AL N .386 

 
 
Data 30/06/2020 
 
 

    Il Responsabile 
 
                                                                                                                                                                   F.to Vincenzo Magnifico 
   

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 26/06/2020, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 30/06/2020 
 
 

    Il Responsabile 
 
 

                        F.to Vincenzo Magnifico 

 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 

    Il Responsabile 
 
 

                                                                                            ..................................................... 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


